
102 DIÁRIO OFICIAL Nº 33852 Segunda-feira, 15 DE ABRIL DE 2019

TRICAS DO PARÁ S/A, com a fi nalidade de assegurar a prestação dos 
serviços de fornecimento de energia elétrica para o Estádio Olímpico do 
Pará, Memorando 04/2019 – SECOC/SEEL, por mais doze meses, no valor 
contido na dotação orçamentária – R$ 341.000,00 (trezentos e quarenta 
e um mil reais).
Belém/PA, 18 de fevereiro de 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 423819

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
Processo: 2018/9034
Interessado: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
Assunto: Concessionária de Energia Elétrica
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº. 006/2019 
– SEEL
O Secretário de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas atribuições 
legais, vem, por meio do presente expediente, nos termos do art.26 da 
Lei nº 8.666/93, ratifi car a dispensa de licitação nº 006/2019 – SEEL, con-
substanciada no artigo 24, inciso XXII, da Lei nº 8.666/93 e pelas razões 
expostas nos autos do processo supra, autorizando que seja empenhado o 
valor para o prédio sede da SEEL em R$ R$ 62.000,00 (sessenta e dois mil 
reais), em favor da CENTRAL ELÉTRICA DO PARÁ S/A, com a fi nalidade 
de assegurar a prestação dos serviços de fornecimento de energia elétrica 
para a sede deste órgão.
Por fi m, determino a publicação no Diário Ofi cial do Estado
Belém/PA, 18 de fevereiro de 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 423793
GABINETE DO SECRETÁRIO

Processo: 2018/9034
Interessado: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
Assunto: Concessionária de Energia Elétrica
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº. 008/2019 
– SEEL
O Secretário de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas atribuições 
legais, vem, por meio do presente expediente, nos termos do art.26 da 
Lei nº 8.666/93, ratifi car a dispensa de licitação nº 008/2019 – SEEL, 
consubstanciada no artigo 24, inciso XXII, da Lei nº 8.666/93 e pelas 
razões expostas nos autos do processo supra, autorizando que seja empe-
nhado o valor para o Estádio Olímpico do Mangueirão em R$ 341.000,00 
(trezentos e quarenta e um mil reais), em favor da CENTRAL ELÉTRICA 
DO PARÁ S/A, com a fi nalidade de assegurar a prestação dos serviços de 
fornecimento de energia elétrica para o Estádio Olímpico do Pará.
Por fi m, determino a publicação no Diário Ofi cial do Estado
Belém/PA, 18 de fevereiro de 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 423821

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 083/2019-SEEL, DE 08 DE ABRIL DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de abril de 1999, 
alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 
30.714, de 30/06/2006 e considerando o art. 127, inciso III e art. 145, 
da lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 
2019/154036.
RESOLVE: 
CONCEDER, ao servidor MAX ALBERTO DE MORAES GOMES, matrícula 
5946179, ocupante do cargo de Assessor, lotado no setor de Transporte 
desta Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, 10 (dez) dias de Licença 
Paternidade, no período de 03/04/2019 a 12/04/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 08 DE ABRIL DE 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 423986
EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 008/2019-SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2018/9034
OBJETO: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 06/SEEL para a prestação de 
serviços públicos de fornecimento de energia elétrica pela concessionária 
CELPA, desde a captação até as ligações prediais de funcionamento da 
Unidade Consumidora do Estádio Olímpico do Pará - EOP nº 48933.
ASSINATURA: 21/02/2019
VIGÊNCIA: 21/02/2019 A 21/08/2019
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
08101.27.812.1433.8318c Fonte de Recursos: 0101002156; Elemento de 
Despesa: 339039; Valor: R$ 341.000,00 (trezentos e quarenta e um mil 
reais)
CONTRATADA CENTRÁIS ELÉTRICAS DO PARÁ S.A - CELPA, inscrita no 
CNPJ sob o n° 04.895.728/0001-80
Ordenadora de Despesa: ARLINDO PENHA DA SILVA

Protocolo: 423823

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 58/2019 - DPG BELÉM, 10/04/19.
Conceder Licença Assistência conforme Laudo Médico 11001-19, ao De-
fensor Público ELOIZIO CORDEIRO TAVEIRA DE SOUZA, matrícula nº 
5896000, no período de 11/02/19 a 22/02/19, de acordo com o artigo. 85 
da Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
 Defensora Pública Geral

Protocolo: 423939
PORTARIA Nº. 106/2019-GAB/DPG, DE 12 DE ABRIL DE 2019.

A Defensora Pública Geral do Estado, em uso das atribuições que lhe con-
fere o Art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
Considerando a Portaria Nº 485/19–DPG, de 29.03.2019, publicada no 
D.O.E. Nº 33.841, de 03.04.2019, que autorizou o gozo de 60 (sessenta) 
dias de licença prêmio, referente ao triênio 2008/2011, à Servidora Pú-
blica NORMA SUELY VALENTE RIBEIRO, ocupante do cargo em comissão 
de Coordenadora do Núcleo de Planejamento, no período de 25.03.2019 
a 23.05.2019;
RESOLVE: Designar o Servidor Público RAONI DA SILVA CARDOSO, matrí-
cula nº 57203715, para responder pela Coordenação do Núcleo de Plane-
jamento durante o afastamento de sua titular, no período de 25.03.2019 
a 23.05.2019, sem efeitos fi nanceiros, nos termos do Art. 2º, XI, da Por-
taria Nº 042/2019-GAB/DPG, de 08.02.2019, que estabelece medidas de 
contenção e contingenciamento de gastos.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 423927
PORTARIA Nº. 104/2019-GAB/DPG, DE 11 DE ABRIL DE 2019.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das suas atribuições que lhe 
confere o Art. 8°, incisos I e VIII da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006.
Considerando os termos do Processo Administrativo cadastrado no siste-
ma e-protocolo sob o nº 2019/153241;
Considerando o Memo. nº 237/2019-ESDPA/DP-PA, por meio do qual a 
Escola Superior da Defensoria Pública informa quanto à realização de pa-
lestra referente à área da infância e juventude;
RESOLVE:
Art. 1º Liberar de suas atividades fi nalísticas junto a seus respectivos 
órgãos de atuação, no dia 25 de abril de 2019, todos os Defensores Pú-
blicos que atuam na área da infância e juventude – região metropolitana 
e interior – sem prejuízo de seus vencimentos, para participação na pa-
lestra “Defensoria Pública do Estado do Pará como porta de entrada do 
Programa de Proteção à Criança e Adolescentes Ameaçados de Morte – 
PPCAAM”, no período de 09 às 14 horas, no auditório do prédio-sede da 
Defensoria Pública do Estado do Pará.
Parágrafo Único – A participação no evento será certifi cada pela Escola 
Superior desta Instituição, a fi m de resguardar o afastamento.
Dê-se ciência. Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 424041
PORTARIA Nº. 59/2019 DP-G BELÉM, 10/04/2019

Conceder 10 (dez) dias de Licença Paternidade ao Defensor Público FA-
BIANO JOSE DINIZ LOPES JUNIOR, matrícula nº. 80845901, no período 
de 31/03/2019 a 09/04/2019, de acordo com artigo 91, da Lei. 5810/94, 
bem como a prorrogação da mesma por mais 10 (dez) dias, de 10/04 a 
19/04/2019, conforme Art. 1º, paragrafo único da Instrução Normativa 
nº 01, de 17 de março de 2017, publicado no DOE nº 33.339 de 23 de 
março de 2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES 
 Defensora Pública Geral 

Protocolo: 423942

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 544/19 – DPG em, 10/04/2019.
Conceder 30 dias de Licença Prêmio ao Servidor Público CLAUDERSON MI-
RANDA, matrícula 57201785/ 1, referente ao triênio 2014/2017, período 
29/04/2019 a 28/05/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
 Defensora Pública Geral 

Protocolo: 423968
PORTARIA Nº 583/19 – DPG em, 10/04/2019.

Conceder 30 dias de Licença Prêmio a Servidora Pública LACY SENA SI-
MÕES, matrícula 5184541/ 1, referente ao triênio 2003/2006, período 
06/05/2019 a 04/06/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
 Defensora Pública Geral 

Protocolo: 423956


